• Concentración de ingresos en la cartera comercial del Banco. El Banco muestra una concentración del 53.2% en

los intereses de la cartera comercial, por lo que se encuentran sujetos a alta volatilidad ante los movimientos en tasas

de interés.

Factores que Podrían Subir la Calificación

• Aumento en los niveles de rentabilidad, con un ROA Promedio superior a 1.4%. Un ROA Promedio estable en

un nivel superior a 1.4% podría brindar mayor certidumbre de la situación financiera del Banco.

• Materializar la implementación de su Estrategia de Sostenibilidad. Una adecuada implementación en la Estrategia

de Sostenibilidad podría tener un impacto al alza en la calificación.

Factores que Podrían Bajar la Calificación

• Disminución en el índice de capitalización básico y neto por debajo de 15.0%. Con ello, el Banco tendría una

menor capacidad en la absorción de pérdidas por parte de sus acreditados.

• Deterioro en la calidad del portafolio, con un índice de morosidad ajustado de 5.0% de manera sostenida. Con

esto, el Banco mostraría una baja en la calidad de sus activos y en su generación de ingresos.

 4

Balance Financiero

(En Millones de Pesos)

Escenario Base 2021 2022 2023 2024P 2025P 2026P

ACTIVO 83,294.0 105,236.0 106,933.0 113,901.4 117,212.7 121,652.3

Disponibilidades 1,858.0 3,375.0 3,619.0 1,422.8 221.7 1,392.6

Inversiones en valores 24,567.0 32,658.0 29,349.0 29,231.8 29,115.0 28,998.7

Saldos deudores en operaciones de reporto 3,819.0 6,273.0 15,410.0 14,503.8 13,377.8 12,339.3

Total Cartera de Crédito Neto 50,851.0 59,753.0 54,891.0 64,902.6 70,595.5 74,969.6

Cartera de Crédito Total 52,737.0 61,578.0 57,527.0 66,622.6 72,414.5 76,906.6

Cartera de crédito vigente 50,569.0 60,244.0 54,687.0 64,954.5 70,663.8 75,054.9

Créditos comerciales 47,952.0 57,032.0 50,301.0 60,350.3 65,857.0 70,014.4

Actividad empresarial o comercial 22,584.0 24,784.0 24,943.0 29,926.2 32,656.8 34,718.4

Entidades financieras 1,137.0 1,503.0 1,453.0 1,743.3 1,902.4 2,022.4

Entidades gubernamentales 24,231.0 30,745.0 23,905.0 28,680.8 31,297.8 33,273.6

Créditos de consumo 2,459.0 3,074.0 4,263.0 4,410.4 4,594.8 4,824.4

Créditos a la vivienda 158.0 138.0 123.0 193.8 211.9 216.1

Cartera de crédito vencida 2,168.0 1,334.0 2,840.0 1,668.1 1,750.8 1,851.7

Créditos vencidos comerciales 1,744.0 904.0 2,395.0 1,269.6 1,351.4 1,436.8

Actividad empresarial o comercial 1,730.0 878.0 2,364.0 1,253.1 1,334.0 1,418.2

Entidades financieras 14.0 26.0 31.0 16.4 17.5 18.6

Créditos vencidos de consumo 45.0 57.0 87.0 88.8 91.1 94.0

Créditos vencidos a la vivienda 379.0 373.0 358.0 309.7 308.2 320.9

Estim. Preventiva para riesgos crediticios -1,886.0 -1,976.0 -2,838.0 -1,922.0 -2,021.1 -2,139.0

Partidas Diferidas 0.0 151.0 202.0 202.0 202.0 202.0

Otros Activos 2,199.0 3,177.0 3,632.0 3,808.5 3,870.7 3,920.2

Otras cuentas por cobrar
1

318.0 385.0 346.0 509.4 558.2 595.0

Bienes adjudicados 498.0 1,073.0 1,239.0 1,239.0 1,239.0 1,239.0

Inmuebles, mobiliario y equipo 136.0 356.0 319.0 317.4 315.8 314.2

Inversiones permanentes en acciones 20.0 20.0 22.0 23.0 24.0 24.0

Impuestos diferidos (a favor) 804.0 781.0 1,027.0 1,027.0 1,027.0 1,027.0

Otros activos misc. 423.0 562.0 679.0 692.7 706.6 720.9

Cargos difer., pagos anticipo.  e intang.
2

408.0 346.0 470.0 479.5 489.1 499.0

Otros activos misc (2) 15.0 216.0 209.0 213.2 217.5 221.9

PASIVO 76,356.0 97,750.0 98,396.0 104,608.4 107,133.1 110,858.3

Captación tradicional 47,412.0 59,415.0 61,095.0 66,036.8 68,162.2 70,162.2

Depósitos de exigibilidad inmediata 13,056.0 19,004.0 20,334.0 19,750.0 20,500.0 17,500.0

Depósitos a plazo 34,321.0 40,364.0 40,723.0 46,250.0 47,625.0 52,625.0

Del publico en general 20,995.0 24,410.0 25,811.0 29,314.1 30,185.6 33,354.7

Mercado de dinero 13,326.0 15,954.0 14,912.0 16,935.9 17,439.4 19,270.3

Títulos de Crédito Emitidos y Captación sin Movimientos 35.0 47.0 38.0 36.8 37.2 37.2

Préstamos de Bancos y de Otros Organismos 11,394.0 13,023.0 11,797.0 14,250.0 14,500.0 15,875.0

Operaciones con valores y derivadas 16,803.0 23,642.0 22,039.0 21,837.2 22,111.3 22,458.1

Otras cuentas por pagar 746.0 1,669.0 3,457.0 2,476.4 2,351.6 2,355.0

ISR y PTU 14.0 201.0 18.0 40.1 55.3 67.1

Pasivos por Beneficios Definidos y Otros 732.0 991.0 2,959.0 1,946.7 1,796.8 1,778.3

Créditos diferidos y cobros anticipados 1.0 1.0 8.0 8.0 8.0 8.0

CAPITAL CONTABLE 6,938.0 7,486.0 8,537.0 9,293.0 10,079.6 10,794.1

Capital mayoritario 6,938.0 7,486.0 8,537.0 9,293.0 10,079.6 10,784.1

Capital contribuido 3,275.0 3,275.0 3,733.0 3,733.0 3,733.0 3,733.0

Capital ganado 3,663.0 4,211.0 4,804.0 5,560.0 6,346.6 7,051.1

Reservas de capital 380.0 401.0 456.0 456.0 456.0 456.0

Resultado de ejercicios anteriores 3,070.0 3,263.0 3,756.0 4,348.0 5,104.0 5,890.6

Resultado neto mayoritario 213.0 547.0 592.0 756.0 786.6 704.5

Deuda Neta 49,184.0 60,047.0 61,963.0 71,469.4 75,436.8 78,103.9

Fuente: HR Ratings con información trimestral interna y anual dictaminada por KPMG Cárdenas Dosal proporcionada por el Banco.

*Proyecciones realizadas a partir del 1T24 bajo un escenario base.

1
 Deudores por liquidación de operaciones de divisas y deudores diversos.

2
 Software neto, pagos y gastos anticipados, pagos provisionales a ISR.

Anual

Anexos-Glosario

 5

Estado de Resultados

(En Millones de Pesos)

Escenario Base 2021 2022 2023 2024P 2025P 2026P

Ingresos por intereses 5,407.0 8,495.0 13,659.0 12,921.8 11,412.6 10,429.2